QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 4

EXTRATO DA PETIÇÃO DE LICENÇA-PRÉVIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF n°.
22.981.153/0001-08, com sede à Av. Plácido Nascimento, 265
– Cidade de São João de Pirabas, Estado do Pará, pelo presente
instrumento torna público que está requerendo junto a Secretaria
de Estado de Meio Ambiente (SEMA), as licenças, registradas de
acordo com os seguintes Processos:
1) n° 2011/0000029063 (Licença para implantação de Sistema de
Abastecimento de Água nas Vilas: Km 42, Vila Nazaré, Vila Nova II,
Caetezinho, Parada do Miriti, Trevo, Patauá, Jararaca, Santa Luzia);
2) n° 2011/0000028993 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila Km-42);
3) n° 2011/0000028977 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila Nazaré);
4) n° 2011/0000029476 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila Nova II);
5) n° 2011/0000028995 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila Caetezinho);
6) n° 2011/0000028983 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila de Parada Miriti);
7) n° 2011/0000028978 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila do Trevo);
8) n° 2011/0000028987 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila de Patauá);
9) n° 2011/0000028988 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila de Jararaca);
10) n° 2011/0000028990 (Solicitação de outorga para construção
de poço tubular da Vila de Santa Luzia);
11) n° 2011/0000028678 (Solicitação de outorga).
Em 28/12/2011. Luís Cláudio Teixeira Barroso. Prefeito Municipal.

EXTRATO DA PETIÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF n°.
22.981.153/0001-08, com sede à Av. Plácido Nascimento, 265
– Cidade de São João de Pirabas, Estado do Pará, pelo presente
instrumento torna público que está requerendo junto a Secretaria
de Estado de Meio Ambiente (SEMA), as licenças, registradas de
acordo com os seguintes Processos:
1) n° 2010/34150 (Solicitação de licença de instalação de obras
civis e de infra-estrutura do conjunto habitacional popular
localizado no Bairro da Piracema);
2) n° 2011/28681 (Solicitação de outorga para a construção de
200 casas populares localizadas no bairro da PIRACEMA).
Em 28/12/2011. Luís Cláudio Teixeira Barroso. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324923
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 31 de outubro de 2011, cujo
objeto é o repasse de recurso financeiro à entidade convenente no
valor de R$ 177.553,00 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e
cinqüenta e três reais), objetivando apoio logístico e operacional
às atividades do XIX Congresso das Senhoras da Assembléia de
Deus, no período de 14 a 15 de outubro de 2011.
.VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2011. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0047.2.003 – Apoio a Entidades não
Governamentais. PARTES: Município de Marabá - Prefeitura
Municipal e Associação Educativa e Cultural Missão Amazônia.
Data da assinatura: 31 de outubro de 2011.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324877

PODER LEGISLATIVO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATO 2010-0043

A Câmara Municipal de Parauapebas, torna público que,
aditou prazo de 6 (seis) meses e o valor de R$ 4.342.169,05
(Quatro milhões, trezentos e quarenta e dois mil, cento e
sessenta e nove reais e cinco centavos) ao contrato nº 2010-
0043, celebrado com PREMIUM ENGENHARIA S/A, cujo objeto
é a execução da obra de construção do Novo Prédio da Câmara
Municipal de Parauapebas. O valor total do contrato passou a ser
de R$ 12.861.979,80 (Doze milhões, oitocentos e sessenta e um
mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) e a
vigência do contrato será até 30 de junho de 2012.

Parauapebas-PA., 19 de Dezembro de 2011.
Euzèbio  Rodrigues dos Santos

 Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324882

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Prefeitura Municipal de Salinópolis – PMS,torna público  que
requereu  à  Secretaria  de  Estado de Meio Ambiente–SEMA,
o Licenciamento Ambiental (Licença Prévia – L.P),  referente  a
Recuperação   de Estradas Vicinais do Município de Salinópolis/Pa.

VAGNER SANTOS CURI
PREFEITO MUNICIPAL

CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324913

A Chapleau Exploração Mineral Ltda torna público que recebeu
em 13/12/2011 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente –
SEMA/PA, através do processo 32784/2010, a Licença de
Operação nº 6313/2011 para Pesquisa Mineral no Projeto Mato
Velho, localizado no município de Novo Progresso – PA.

FAZENDA ALVORADA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324901

Fazenda Alvorada S/A CNPJ/MF 04.303.822/0001-00. Extrato
da Ata da AGO. Às 09:00 hs, do dia 01/11/11, na  Sede Social
da empresa. Mesa: Presidente: José Geraldo Dias Bordalo;
Secretário, Nélio Geraldo Bordalo Filho.  Deliberações : 1)
Aprovado o Relatório da Administração o Balanço Patrimonial,
Demonstrações Financeiras  e Parecer do Auditor Independente
dos exercícios findos em 31/12/2009 e 31/12/2010. Nada mais
havendo a tratar, a reunião e os trabalhos foram encerrados, com
a lavratura da presente ata, que lida e aprovada por unanimdade
de votos.. “O texto integral da ATA foi lavrada em livro próprio
e arquivado na Jucepa sob o nº 20000294151 em 12/12/2011

NORTE SHOPPING BELÉM S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324910

“NORTE SHOPPING BELÉM S.A. CNPJ. 09.268.761/0001-01,
torna público que recebeu da SEMMA Licença de Instalação - LI
Nº 0048/2011, com validade de 25/10/2011 até 25/10/2012,
para atividade de Condomínios Prediais com área de 58 ha,
localizada à Rodovia Augusto Montenegro 4300, Km 04, Bairro
Parque Verde, Belém, CEP 66033.640.”

ARCA INDUSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324980

ARCA INDUSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA, torna público
que requereu à SEMA/PA, a Licença de Atividade Rural – LAR
para Cultura de Ciclo Longo (Dendê) na Faz. Alvorada no Mun.
de Ipixuna do Pará, protocolo 2011/38179.

EXPRESSA SERVIÇOS LTDA A EMPRESA EXPRESSA
SERVIÇOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325049
EXPRESSA SERVIÇOS LTDA A EMPRESA EXPRESSA SERVIÇOS
LTDA CNPJ: 05.477.683/0001-96 INFORMA QUE SOLICITOU A
OUTORGA DE USO DE RECURSOS HIDRICOS JUNTO A SEMA,
PROTOCOLO Nº 011/27541.
EXPRESSA SERVIÇOS LTDA-A EMPRESA EXPRESSA SERVIÇOS
LTDA CNPJ: 05.477.683/0001-96 ROD. BR 316 KM 108 TV DO
JEJU 274 – SANTA MARIA DO PARÁ. TORNA PUBLICO QUE
RECEBEU DA SEMA A LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 6189/2011,
USINA DE ASFALTO, INCLUSIVE MOVEL COM VALIDADE ATE
28/11/2013.

COMPANHIA AGROPASTORIL DO RIO TIRAXIMIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325086

COMPANHIA AGROPASTORIL DO RIO TIRAXIMIM,
CNPJ(MF) N° 04.567.012/0001-53, Extrato da Ata de AGE,
realizada em 28.11.2011.As 10:00 horas do dia 28.11.2011, em
sua sede social sito as Margens do Rio Liberdade s/n° - Margem
do Rio  Xingú, Município de Cumarú do Norte -Pará, reuniram-
se os acionistas representando 2/3(Dois Terços) do capital
social com direito a voto para deliberarem sobre o seguinte: 1)
aumento do capital social autorizado para comportar a conversão
de debêntures em ações passando de R$ 45.000.000,00 para
R$ 45.800.000,00, constituído por ações sem valor nominal
assim composto: R$ 22.000.000,00, representado por
31.507.000 ações ordinárias; R$ 12.000.000,00 representado
por 17.361.000 ações preferenciais classe “A”; R$ 8.000.000,00
representado por  11.574.000 ações preferenciais classe
“B”; e  R$ 3.800.000,00 representado por 5.500.000 ações
preferenciais classe “C”; 2) as debêntures conversíveis e não
conversíveis que serão objeto de apreciação por esta Ata,
foram subscritas e integralizadas pelo FINAM; 3) dispensa da
incidência de encargos financeiros previstos inclusive os de mora
sobre o saldo das debêntures conversíveis e não conversíveis
desde  24.08.2000 até 09.12.2010, data da emissão do
Certificado de Empreendimento Implantado – CEI. A referida
dispensa foi aprovada pelo Ministério da Integração Nacional,
através dos Despachos do DGFI n°s 403/2011, de 13.04.2011 e
413/2011, de 19.04.2011, e do Oficio n°646/2011/CGIP/DGFI/
SECEX-MI, de 03.05.2011; 4) conversão de R$ 155.007,00,
debêntures não conversíveis emitidas pela sociedade, subscritos
e integralizadas pelo FINAM, em R$ 155.007,00 debêntures
conversíveis; 5) conversão de R$ 155.007,00 debêntures
conversíveis em 385.359, ações preferenciais classe “C”. A
conversão foi aprovada pelo Ministério da Integração Nacional

através dos Despachos do DFRP n°s 885/2011, de 02.08.2011
e 891/2011 de 08.08.2011, e Ofício n° 1286/2011/CGIP/DFRP/
SFRI-MI, de 10.08.2011; 6) conversão de R$ 2.056.540,23
debêntures conversíveis subscritos e integralizados pelo FINAM
em 5.112.713 ações preferenciais classe “C’. Após a conversão
das debêntures o artigo 5° do Estatuto Social passa a ter
a seguinte redação – Capital Social – Art. 5°:  A Companhia
tem um capital de R$ 34.238.250,42, dividido em 26.578.335
ações, sem valor nominal, sendo 6.161.712, ações ordinárias
nominativas; 12.598.958 ações preferenciais nominativas classe
“A”; 2.319.593 ações preferenciais nominativas classe “B”; e
5.498.072 ações preferenciais nominativas classe “C”. Referida
Ata foi encerrada em 28.11.2011, tendo seu texto integral
sido lavrado em livro próprio e arquivado na JUCEPA sob o n°
20000295271, em 22.12.2011. Getulio Villas Moreira –
Secretario Geral

TROPICÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325044

TROPICÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDA LTDA.,
torna público que requereu da  SEMA/PA, Outorga para
captação de água subterrânea, sob o protocolo n°
4905/2011, em Santarém/PA

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO RESIDENCIAL CASA GRANDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325045

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO RESIDENCIAL CASA GRANDE,
torna público que requereu na SEMA/PA, Outorga para captação de
água subterrânea, sob o protocolo n° 32398/11 em Santarém/PA.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS MANGAL LTDA – EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325046

INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS MANGAL LTDA –
EPP, torna público que requereu na SEMA/PA, pedido de dispensa
de outorga, sob protocolo n° 32397/11, em Santarém/PA.

CIMENTOS DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324638

CIMENTOS DO BRASIL S/A CNPJ 04.898.425/0002-00,
localizada no município de Capanema/PA, publica que RECEBEU
da SEMA a Licença de Operação Nº 6285/2011 para o co-
processamento de resíduos.

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324636

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A CNPJ Nº
33.337.122/0152-30 publica que RECEBEU da SEMA a Lic. de
Operação Nº 2011/6256 p/ a Base Distribuidora de Combustíveis
localizada no município de Almerin/PA.

SOTREQ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324634

SOTREQ S/A CNPJ 34.151.100/0014-55, localizada no
Município de Benevides /PA publica que RECEBEU da SEMA a LP
Nº 2011/1112 para futuras instalações de infraestrura p/ o Com.
atacadista de máq.e equipamentos

P M L MADEREIREIRO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324618

P M L MADEREIREIRO LTDA CNPJ 05.317.409/0001-50
localizada no município de Ulianópolis, torna público que
RECEBEU da SEMA Licença de Operação 2011/6058 para o
transporte de substâncias e produtos perigosos.

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324538

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇAO

A presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, convoca todos os engenheiros
associados, em pleno gozo dos seus direitos sindicais, conforme
o artigo 12 do Estatuto Sindical, para participarem da Assembléia
Geral Extraordinária, que será realizada na sede DO SENGE, sito
à Av. Alcindo Cacela, 2074 – Nazaré, dia 10/01/12, das 08:00hs
as 12:00hs em 1ª reunião com o quorum legal ou das 14:00hs as
19:00hs em 2ª e última reunião com qualquer número de sócios
presentes, para ELEIÇÃO DE 06 (seis) CONSELHEIROS
TITULARES e os respctivos SUPLENTES JUNTO AO CREA,
Modalidade Civil 04 Titulares e 04 (quatro) suplentes, Modalidade
Elétrica 01 (um) Titular e 01 (um) Suplente; Modalidade Mecânica
e Metalúrgica 01 (um) Titular e 01 (um) Suplente. A inscrição
dos candidatos será através de registro de chapa conjunta de um
titular e um suplente, nas mencionadas modalidades. O período
de inscrição será do dia 28/12/11 a 06/01/12, na secretária do
Sindicato, no horário comercial. Belém/PA, 27/12/11. Engª

Eugenia Paumgartten Presidente do SENGE/PA.